HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH TIỀN GIANG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 40/2012/NQ-HĐND
	Tiền Giang, ngày 14 tháng 12 năm 2012

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC PHÊ CHUẨN QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2011 CỦA TỈNH TIỀN GIANG

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG
KHÓA VIII - KỲ HỌP THỨ 6
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;
Căn cứ Nghị quyết số 265/2010/NQ-HĐND và Nghị quyết số 266/2010/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tiền Giang khóa VII, kỳ họp thứ 23 về dự toán và phân bổ dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2011 về kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2011;
Qua xem xét dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ trình số 174/TTr-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2011; Báo cáo thẩm tra số 116/BC-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2012 của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2011 của tỉnh Tiền Giang như sau:

1. Tổng thu ngân sách nhà nước: 7.189.918.216.483 đồng (Bảy ngàn một trăm tám mươi chín tỷ, chín trăm mười tám triệu, hai trăm mười sáu ngàn, bốn trăm tám mươi ba đồng). Trong đó:

a) Thu từ kinh tế địa phương: 2.728.081.849.584 đồng, đạt 114,15% so dự toán năm 2011, bao gồm:

- Thu nội địa: 2.444.545.254.742 đồng, đạt 104,92% so dự toán năm 2011.

- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: 283.536.594.842 đồng, đạt 472,56% so dự toán năm 2011.

b) Thu từ kết dư ngân sách năm 2010 chuyển sang: 236.711.661.986 đồng;

c) Thu chuyển nguồn kinh phí ngân sách năm 2010 chuyển sang: 977.677.259.874 đồng;

d) Vay đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng: 99.084.000.000 đồng;

e) Các nguồn thu được để lại chi quản lý qua ngân sách nhà nước (trong đó bao gồm 720.585.313.285 đồng thu từ hoạt động Xổ số kiến thiết năm 2011 và các khoản học phí, viện phí, các khoản huy động đóng góp,...): 1.430.622.530.774 đồng;

f) Thu bổ sung từ ngân sách trung ương: 1.716.954.000.000 đồng;

g) Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên là: 786.914.265 đồng;

Tổng thu ngân sách nhà nước: 7.189.918.216.483 đồng, được phân chia các cấp ngân sách như sau:

- Ngân sách Trung ương: 301.947.865.318 đồng;

- Ngân sách địa phương: 6.887.970.351.165 đồng.

2. Tổng chi ngân sách địa phương năm 2012 là: 6.575.650.978.406 đồng (Sáu ngàn năm trăm bảy mươi lăm tỷ, sáu trăm năm mươi triệu, chín trăm bảy mươi tám ngàn, bốn trăm lẻ sáu đồng), bao gồm:

a) Chi cân đối ngân sách địa phương: 5.203.883.973.970 đồng, đạt 143,96% so với dự toán năm 2011, cụ thể:

- Chi đầu tư phát triển: 769.040.667.663 đồng, đạt 146,50% so dự toán năm 2011;

- Chi trả nợ gốc và lãi vay đầu tư kết cấu hạ tầng: 195.344.953.205 đồng, đạt 67,16% so dự toán năm 2011;

- Chi thường xuyên: 3.089.459.778.798 đồng, đạt 114,52% so dự toán năm 2011;

- Chi bổ sung Quỹ dự trữ tài chính: 1.000.000.000 đồng, đạt 100,00% so dự toán năm 2011;

- Chi chuyển nguồn kinh phí ngân sách năm 2011 sang năm 2012: 1.149.038.574.304 đồng.

b) Chi từ nguồn thu được để lại đơn vị chi quản lý qua ngân sách nhà nước

(nguồn thu xổ số kiến thiết, học phí, viện phí, các khoản huy động đóng góp...): 1.363.824.090.171 đồng.

c) Chi nộp ngân sách cấp trên: 7.942.914.265 đồng.

3. Cân đối ngân sách

a) Tổng số thu ngân sách địa phương được hưởng: 6.887.970.351.165 đồng;

b) Tổng số chi ngân sách địa phương: 6.575.650.978.406 đồng;

c) Kết dư ngân sách địa phương năm 2011 là: 312.319.372.759 đồng, bao gồm:

- Kết dư ngân sách cấp tỉnh: 169.026.193.238 đồng;

- Kết dư ngân sách cấp huyện: 102.463.751.452 đồng;

- Kết dư ngân sách cấp xã: 40.829.428.069 đồng.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Giao Ủy ban nhân dân tỉnh lập các thủ tục báo cáo Trung ương theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Giao Ban Kinh tế - Ngân sách và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Tiền Giang khóa VIII, kỳ họp thứ 6 thông qua và có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Danh